Daha sonra 12 Mart salı günü Cerbe kalesi Hıristiyanlara teslim
olmuştur. Bu olay üzerine Osman- lı donanması Cerbe istikâmetine hareket
etmiştir.

Türk denizciliğinin en büyük menkıbelerinden birisi de galibiyetle neti-
celenen Cerbe zaferidir (1560/967). Kale Başkumandanı Medina-Coeli du-
kası, Piyale Paşa komutasında şiddetle başlayan topçu ateşine mukabele et-
miştir. Fakat Başkumandan Medina-Coeli harbin sonlarına doğru İtalya'ya
kaçıp canını kurtarabilmiştir. Bu muharebeye Uluç (Kı lıç) Ali Reis de iştirak
etmiştir.

has otellere inerek, ticari mallarını ülke içine ve Sudan'a naklederlerdi.
Kendileri de Avrupa'ya bu bölgeden mahalli ürünleri götürürlerdit6.

Septe'nin düşüşüyle Mağrib'de Portaekiz işgalinin ilk aşaması başlamış-
tırı 7 (1415-1471/818-876). Bu ilk aşamada; Septe'nin ve akabinde Kuzey li-
manlarının işgalini görüyoruz. 1471'de Tanca (Tanger)'nın alınışıyla
Portekiz Boğazının kontrolünü elinde tutmayı amaçlamışur. Tanca (Tanger)
yaklaşık ikiyüz yıl (1471-1661) Portekizliler'in işgali altında kalmıştır.

Fakat bunun karşılığını göreceğini bildi-
ğinden ayrıca, Cezayir'de bulunan Abdülmelik'in makam-ı saltanat nezdin-
deki teşebbüs ve müracaatlarım karşılamak ve İstanbul'da kendine müteallik
cereyan eden ahvâli anlamak istediğinden dolayı 980/1572-1573'de
İstanbul'a bir sefaret heyeti göndermeye karar verdi. Ve Mehmet b. Ali ed-
Drai isminde bir murabıtı hediyelerle hilafet makamına gönderdi. Fakat bu
zat dönünce Abdullah el-Galip31 ölmüş ve onun yerine Muhammed al-
Mütevekkil Mağrib sultarn olmuştu32. (27 ramazan 981/21 Ocak 1574).

Abdullah el-Galib'in ölümüyle (1574/981) yerini alan oğlu, EVI
Abdullah Muhammed el-Mütevekkil al Allah öncelikle babasının komşula-
rma karşı izlediği gidişau devam ettirir. Fakat İspanya-Fas ittifakı, yerini
Portekiz-Fas ittifaluna bırakır.

Ülkesindeki iç kriz, ordusunun Avrupa lut'asındaki savaşlarda zayıfla-
ması , Moriskolarm ayaklanması vb.

Ahmed b. İsa, Yünus b. Süleyman et-Tâmeli ve Ali b. Ebü
Bekr, hâcibi ise; Ahmed b. Hammu ed-Der"i idi. Onun Fas şehri kadısı; Ebü
Malik Abdülvâhid el-Humeydi, Merakeş kadısı ise; Ebül Kasım Ali b. Mes'üd
eş-Şâtibi

4. Mağrib %ham Ebü Merv'an Abdülmelik:

a) Abdülmelik Cezayir'de:

1557/964 tarihinde Muhammed eş-Şehy'in ölümü sonrası yerine oğlu
Mulay Abdullah el-Galib Mağrib sultanı olur. O sırada istikballerinden en-
dişe eden ve Sicilmase'de bulunan Ahmed ve Abdülmelik diğer kardeşlerinin
bulunduğu Tlemcen'e kaçarlar. Tlemcen'de bir müddet ikaınetten sonra,
Ahmed ve Abdülmelik Alger'ye geçerler.

etmek için uğraştığını, ayrıca Kıbrıs muhasarası esnasında Cezayir-i Garp
Beylerbeyi Uluç Ali Paşa (Kılıç Ali Paşa) Tunus üzerine giderek orasım zap-
tetmiş ise de Tunus'u elde bulundurmak için lüzumlu olan Halkulvad veya
Kalbend (Goletta) İspanyolların elinde kalmıştı .

Divan-ı Hümâyün tarafından Kaptan-ı Derya Kılıç Ali Paşa'nın kayma-
kamı Ramazan Bey'e yazılan 2 Şevval 979(1571) tarihli hükümde; Tunus'un
Cezayir Beylerbeyliğine ilhak olunduğu ve kendisinin tekrar kaymakam nas-
bedildiği bildirilmiş ve keyfiyet6° 7 Zilkade 979 tarihli hükümlerle Cezayir-i
Garb yeniçerileri ağası yeniçeriler kethüdası, bölükbaşıları, odabaşılar ve ye-
niçerilerine yazılmıştır".

Abbas Şeyhi ve Tunus'ta Türklerin kurduğu idareyi menfaatlerine muvâfik

görmeyen Şeyhler, Beni Hafs hanedânı ve onların taraftarları idi.

Beni Abbas isyan etmiş, Fas hükümdarı da Tlemcen üzerine hareket ha-

zırlıkları yaparak endişe uyandırmıştı. Tunus artık elden çıkmış,Tunus'un

geri alınması 1574/982 senesi Muharrem'inin evvelinde gönderilecek ordu

ve donanma= harekatına bırakılmıştır".

Tunus'un işgaliyle ilgili el-Vefrinrnin bildirdiği bir rivâyete göre; III.

Murad gördüğü rüya sonrası Tunus seferine karar verir. Rüyasında birisi ona
"Arapların yardımına koşmadıkça müslüman olamazsın" der.

El Vefrâni eserinde; Tunus zaferini Istanbul'a ilk önce ulaşuranlann
Abdülmelik'in habercileri olduğunu zilcreder. Onun gönderdiği mektubu
annesi III. Murad'a vererek, bu zaferin haberine karşı lık ondan Abdül-
melik'in Mağrib'e dönüşüne yardımcı olmasını ister".

Feridun Ahmed Bey, Münsekü's-Selâtin, İstanbul 1859 (1275), I, 570-572.
78 el-Vefrani, 108/62; Mühimme 26, 287, 288 (15 Receb 982).
Vezir Sinan Paşa'ya hüküm ki;
Mektup gönderip Halkulvad ve Tunus bi-inâyetillâhi Tela feth ve teshir olunup,

Halkulvad temelinden hedm olunup içinde olan küfârın eksen i ta'me-i şimşir ve miktarı kayd u
bend ve esir kıhnıp sây-i meşkür ve bezl-i makdür etrnişsin...

iknaya çalışıyordu. Bu arada 1576/984 senesinde Don Alvar de Baran komu-
tası ndaki İspanya donanması nı n Trablus'a tabi' Kartene (Kerkene,
Kerkenna) adalarında yaptığı gösteri" Osmanlı Sultanı III. Murad'ın
İspanya'ya karşı kinini arurı r. Bu olaydan da faydalanmasını iyi bilen Kı lıç Ali
Paşa, neticede Osmanlı Sultanı enı Fas seferi projesini uygulamaya ikna eder.

Abdülmelik'in rahatlı kla Türk tarzı giyinişi, yabancı dil bilmesi ve

Akdeniz'de birçok sefere katılmış olması Ceırvantes'i de etki altında bı rakmış-
tır. Cervantes'in, Banos de Argel'in kadın kahramanı olarak, onun kızı nı ter-

cih ettiğini görmekteyiz°21.

Abdülmelik, 18 Mart 1576 (983) tarihinde Tetuan kaidi Ahmed Mulay
el-Fedhol'a yazdığı mektubunda şu ifadeler ile; "Osmanlı Sultanı 'nın hâdimi,
Mağribiler'in (Maures), Fas, Merakeş, Sus ve Taroudant'ın hâkimi olduğunu
bildirerek, el-Mütevekkil'in kâfırlere (inançsızlara) karşı değil de Merakeş
önüne gelerek kendilerine karşı mücadele verdiğini bildirerek, Kaid'in
kendine olan bağımlı lığını sürdürmesini istiyordum.

321 el-Vefrâni, 140/79, el-Fiştâli, Menahilırs-safâ, 37, 216; el-Kâdiri, Nesriil-mesâni, I, 370;

S.İ.H.M., France, III, pp. VIII-IX; II, 107, 174-175.
322 ei_iudiri, Nesrül-mesâni, I, 367; Makkâri Ravzatin-âsi7 âtirâtil-enfâs fl zikri men lekı-

tuhu (nşr. İhsan Abbas), Rabat 1983/1403, 3, 14; el-Hafaci, Reyhânedi7-elibbâ, 289;
Ahmed el-Mansûr 1549(956)'cia babası Muhammed eş-.Şeyh'in Vattâsilere son vererk Fas

Şehrine girdiği sene doğar. Annesi Mes'üde bint eş-Şeyh Ahmed b. Abdullah el-Vezkiti idi. (el-
Fiştfıli, Menâhilii's-Saf 25, 1.

rederek, Müslümanların birliğini teşvik konusunda ikna edici çok güzel bir

konuşma yapar. Böylece Mağrib için Osmanlı tehlikesi önlenmiş olur.

Bu tür girişimleriyle daha önce ortaya çıkan Osmanlı tehlikesinin atla-

tılması üzerine yeniden Ahmed el-Mansür Fas şehrinden Merakeş'e döner

(15 Şubat 1581/989). Fas şehri âyanı ve ulemâsı onu Fas'dan ayrı lışı esna-

sında belirli bir mesafeye kadar kortej eşliğinde uğurlar; Merakeş'de ise hali-

feler geleneğindeki gibi Kur'âm Kerim ve Sahih-i Buhâri okunarak karşı la-

mr".

1582/990 tarihinde Mağrib elçileri Istanbul'a gelerek Şehzade

Mehmed'in (II!. Mehmet 1595-1603 arası padişah olur) sünnet düğününde

bulunmuşlar ve sedef sandık içinde bir tesbih, altı adet kıymetli seccade, bir

murassa eğer, bir murassa sorguç, dört top kumaş, inci vb. gibi pek ağır he-

363 el-Vefrâni, 153-154/86-87; en-Nasıri, el-İstiksa, VI, 96-97; el-Fiş tali, Menalülü's-safa,

66/37, 38.
364 Hammer (Ata Bey), VII, 106, 110; Uzunçarşılı , Osmanlı Tarihi, III/II, 268-269.

1582/990 tarihinde Istanbul'dan Fas'a bir sefaret heyeti geldi. Bundan hemen her sene
mütekabilen elçiler gelip gitti. Bu elçi teâtisi o kadar muntazam bir hal aldı ki, her Fas'a gelen
Türk elçisi, ikmal-i vazifeden sonra bir Fas sefaret heyeti ile Istanbul'a dönüyordu. Böyle olmakla
beraber gene iki hükümet arasında ihtilaf eseri vardı .

Osmanlı ile Mağrib arasında sefaret heyederinin mübadelesi olmakla
birlikte, yine de iki hükümet arasında ihtilaf eseri vardı. Ahmed el-Mansûr
gönderdiği eşyayı bir hediye ve Osmanlı Padişahı ise bir vergi sayıyordu.
Ahmed el-Mansûr kendi arzusu ile sefir gönderebileceğini ve intizama ri-
ayete mecbur olmadığını düşünüyordu. Bunu da ifade etmek için
1587(995)'den 1589 (997)'a kadar sefir yollamadı. Sultan III. Murad vergiyi
ve sefir gönderilmesini istemeğe (997)-1589'da bir elçi gönderince, ecnebiler
iki İslam hükümeti arasındaki münasebâtın gerginleştiğine hükmetmişlerdi.
Osmanlı donanması da Akdeniz'e açıhnca, her ne kadar Ispanya'ya karşı sa-
vaş açmaya geliyor sanılsa da, muhtemelen Mağrib şerifi'ne yönelik bir hare-
ketti".

Daha sonra Tetuan'a gelerek bir Alger gemisiyle hareket
eder. Hareket anında Sahih-i Buhari okunur. (et-Tamgrûti, Nefahâtii'l-miskiye, 5, 9).

"Nefehâtül-miskiye S's-sefaretrt-Türkiye"nin yazan Ebill-Hasan et-Tamgrüti'nin hayatı
hakkında pek fazla maltımata sahip değiliz. O muhtemelen 1560 tarihinde Tamgrut'ta doğar ve
1003 (1594-1565)'de Merakeş.de vefat eder. Kadı Iyad dirbesine defnedilir. Sa•diler Vâdi Draa
bölgesine son derece önem verirlerdi; çünkü Yambu'dan gelen atalanmn ilk ikamet bölgesi
burasıydı. Et-Tamgrüd Merakeş sarayında resmi bir görev iisdenerek elçi olarak Istanbul'a
gönderilir.